
VISTA GERAL

FIT 

MANUAL DE INSTALAÇÃO MAIO/2014

PROTETOR DE CARTER

PARA SUA SEGURANÇA (Leia Cuidadosamente)

Mensagem dos Símbolos

● Os símbolos advertem sobre um possível risco e explica como evitá-los. Ainda dá alguns conselhos.

Poderá causar sérios danos ou se ferir gravemente, caso não siga essas instruções.

Você poderá se ferir gravemente, caso não siga essas instruções.

Você pode se ferir, caso não siga essas instruções.

Dá conselhos para evitar danos ao produto

Dá informações úteis ou instruções de como utilizar o produto

Indica ações proibidas.

PROTETOR DE CARTER

PERIGO

ADVERTÊNCIA

CUIDADO

OBSERVAÇÃO



Introdução dos Ícones
● Os ícones indicam a posição de trabalho e a visão do operador.

O local no veículo O local no painel de instrumentos

● Os ícones abaixo indicam os utensílios necessários para segurança durante o trabalho.

       Utilizar óculos de proteção Utilizar luvas adequadas.

       Trabalhar com um assistente Coloque a peça sobre um papelão.

       Remover todas as rebarbas. Use a tinta para retoque e seque.

       Guarde as peças e entregue-as ao cliente Pressionar firmemente.

       (Não use)

       Apertar no torque especificado. Trabalhar perpendicularmente.

       Limpar com desengraxante.

Precauções ao passar os chicotes

Não prenda os chicotes do Conecte os conectores e terminais

acessório e o do SRS com com firmeza até que eles travem.

a mesma abraçadeira.

Não puxe o chicote para Reinstale os conectores nas posi-

desconectar os conectores. ções originais se foram removidos.

Não puxe com força o Prenda o chicote do acessório na 

chicote. posição especificada, não deixe 

pendurado

Não prenda o chicote com

as peças.

Corte o excesso das abraçadeiras

plásticas.



Segurança: Geral

● Observe todas as notas de segurança e precauções descritas no Manual do Veículo em adição a todas descri-

tas neste Manual de Instalação. Seja extremamente cuidadoso para sua segurança e a dos outros.

● Tenha cuidado para não danificar o veículo e as peças.

● Seja muito cuidadoso ao manusear as travas e presilhas, principalmente.

● Observe a localização das peças antes de removê-las, para que possam ser reinstaladas adequadamente em 

suas posições originais.

Segurança: Para peças elétricas

● Não proceda com a instalação do acessório com o cabo negativo da bateria conectado.

Segurança: Para o acessório

● Use sempre as peças e ferramentas especificadas no Manual de Instalação.

LISTA DE PEÇAS

PROTETOR DE CARTER PORCA 12mm (2) SUPORTE ESQUERDO SUPORTE DIREITO

PORCA FLANGEADA (2) PLACA (2) PARAFUSOS 12x35mm (4) ARRUELAS 12mm (6)

PROTETOR DE CARTER PORCA 12mm (2) SUPORTE ESQUERDO SUPORTE DIREITO

PORCA FLANGEADA (2) PLACA (2) PARAFUSOS 12x35mm (4) ARRUELAS 12mm (6)

ARRUELAS DE PRESSÃO 
10mm (2)

ARRUELAS 10mm (2)PARAFUSO 10X25 (2)ARRUELAS DE PRESSÃO 
12mm (4)



FERRAMENTAS E MATERIAIS SOLICITADOS
● Chave phillips ● Fita

● Chave catraca ● Lima

● Desengraxante ●

● Régua ● Torquímetro

Estilete

ARRUELAS DE 
PRESSÃO 6mm (2)

ARRUELAS 6mm (4) PORCA (2)PARAFUSOS 6X12 (2)

ESPAÇADOR (2)

● Régua ● Torquímetro

● Soquete de 10, 14 e 17mm ●

● Chave fenda ●

● chave de boca 10 e 14mm

Manta

Luvas



INSTALAÇÃO Removendo as peças do veículo
Desconectando o cabo da bateria 3. Cole as fitas para proteger o veículo.

1. Certifique-se de ter o código antifurto do sistema de

áudio/navegação. ● Não remova as fitas até o final da instalação.

Anote as estações da memória do rádio do cliente. 

Registre alguns ajustes do veículo, se necessário.

2. Desconecte o cabo negativo da bateria.

NOTA

CABO NEGATIVO

BATERIA PARALAMA

FITA

4. Remova a grade dianteira.

CABO NEGATIVO

BATERIA

PARA CHOQUE DIANTEIRO

PARALAMA

FITA

COBERTURA DA GRADE3 CLIPES



5. Remova o guia de resfriamento. 7. Remova as travas.

6. Remova os parafusos autoatarraxante e clipes.

4 CLIPES

GUIA DE 
RESFRIAMENTO

4 TRAVAS

6. Remova os parafusos autoatarraxante e clipes.

8. Remova a trava.

4 CLIPES

GUIA DE 
RESFRIAMENTO

6 CLIPES

2 PARAFUSOS 
ATARRAXANTES

2 PARAFUSOS 
ATARRAXANTES
(Cabeça chata)

2 PARAFUSOS 
ATARRAXANTES
(Cabeça chata)

4 TRAVAS

TRAVA



9. Repita os mesmos procedimentos para o outro lado.

11. Remova a capa inferior do motor e os clips

longos.

10. Remova o pára-choque.

Instalando o Protetor de Carter

Repita os passos 7 e 8.

CAPA INFERIOR 
DO MOTOR

2 CLIPES 
LONGOS

2 CLIPES CURTOS

6 PARAFUSOS
AUTOATARRAXANTES

12. Corte o defletor.

Repita os passos 7 e 8.

4 TRAVAS

CONECTORES 
DO VEÍCULO
(Se equipado)

CAPA INFERIOR 
DO MOTOR

2 CLIPES 
LONGOS

2 CLIPES CURTOS

6 PARAFUSOS
AUTOATARRAXANTES

<VISTA INFERIOR>
160 mm

DEFLETOR

60 mm

(Linha de corte)

CORTE

CORTE



13. Prenda o suporte direito e o suporte esquerdo. 14. Prenda as placas (não aperte).

(não aperte)

● Verifique se os parafusos de 6x12 mm estão

na posição correta.

NOTA

2 PORCAS 
FLANGEADAS

PLACA

PLACA

ESPAÇADOR

ESPAÇADOR
PORCA

PORCA

ARRUELA 6mm

PARAFUSO 6x12mm
(Não aperte)

PARAFUSO 6x12mm
(Não aperte)

ARRUELA DE 
PRESSÃO 6mm

PARAFUSO 
12x35 mm
(Não aperte)

ARRUELA DE 
PRESSÃO 6mm

2 ARRUELAS 

PARAFUSO 
12x35 mm
(Não aperte)

ARRUELA 6mmBARRA DO 
VEÍCULO

2 PORCAS 
FLANGEADAS

2 PARAFUSOS
10X25mm 
(NÃO 
APERTAR)

2 ARUELAS 
DE 10mm

2 ARUELAS DE 
PRESSÃO 10mm

SUPORTE 
DIREITO / ESQUERDO

PLACA

PLACA

ESPAÇADOR

ESPAÇADOR
PORCA

PORCA

ARRUELA 6mm

PARAFUSO 6x12mm
(Não aperte)

PARAFUSO 6x12mm
(Não aperte)

ARRUELA DE 
PRESSÃO 6mm

PARAFUSO 
12x35 mm
(Não aperte)

ARRUELA DE 
PRESSÃO 6mm

2 ARRUELAS 

PARAFUSO 
12x35 mm
(Não aperte)

ARRUELA 6mmBARRA DO 
VEÍCULO



15. Aperte os parafusos. 18. Instale o protetor de carter. (Não aperte)

16. Remova os parafusos.

17. Reinstale os clipes longos da capa inferior do motor.

● Verifique a orientação da porca de 12mm

NOTA

PARAFUSO 6X12mm

PARAFUSO 6X12mm

9 N.m
(0.9 Kgf.m, 6.6 
lbf.ft)

9 N.m
(0.9 Kgf.m, 6.6 
lbf.ft)

PROTETOR DE 
CARTER

6 ARRUELAS 
DE 12mm

4 ARRUELAS DE 
PRESSÃO 12mm

4 PARAFUSOS 

DIRECIONADOR

PARAFUSO 6X12mm

PARAFUSO 6X12mm

9 N.m
(0.9 Kgf.m, 6.6 
lbf.ft)

9 N.m
(0.9 Kgf.m, 6.6 
lbf.ft)

PARAFUSO 12 X 35mm

PARAFUSO 12 X 35mm 2 PORCAS, 12mm

PROTETOR DE 
CARTER

BARRA DO 
VEÍCULO

6 ARRUELAS 
DE 12mm

4 ARRUELAS DE 
PRESSÃO 12mm

4 PARAFUSOS 
12X35 mm 
(Não aperte)

DIRECIONADOR

FRENTE



19. Aperte os parafusos. Verificação após a instalação.
21. Verifique se todas as peças estão instaladas 

corretamente.

● Verifique se os chicotes não estão estica-

dos soltos demais ou apertados.

● Verifique se todos os clipes ou abraçadeira 

estão instalados corretamente.

NOTA

2 PARAFUSOS
10 X 25mm

43N.m
(4.4 Kgf.m; 32 lbf.ft)

20. Aperte os parafusos.

2 PARAFUSOS
10 X 25mm

43N.m
(4.4 Kgf.m; 32 lbf.ft)

2 PARAFUSOS

75N.m
(7.6 Kgf.m; 55 
lbf.ft)

2 PARAFUSOS 

75N.m
(7.6 Kgf.m; 55 
lbf.ft)



Reinstalando as peças removidas
22. Reinstale todas as peça removidas.

● Restaure o sistema as operações normais

● Ao conectar o conector, certifique-se de desconec- conforme descrito no manual de serviços se

tar o cabo negativo da bateria. necessário.

● Tome cuidado para não danificar as peças do veí-

culo ou prender os chicotes.

● Certifique-se de prender travas e presilhas correta-

mente para evitar separação.

NOTA

Restaurando e aprendendo as operações

NOTA

23. Verifique se os acessórios e sistemas elétricos funcio-

nam adequadamente.

24. Pressione e segure o botão de ligar o áudio por dois

segundos, ou digite o código antifurto do

sistema de áudio/navegação.

25. Recoloque a memória de cada equipamento e restaure

as posições desses botões de controle.


